⁸⁹⁶ Vgl. *Ordinatio* prolog. p. 3 q. 1-3 S. 126 n. 188: „Ad illud de II *Physicorum* dico quod intelligit de materia ex qua, quod ipsa et efficiens non coincidunt, et non intelligit de materia in qua vel circa quam“. Vgl. auch *Ord. prolog.* n. 130.

⁸⁹⁷ Vgl. ARISTOTELES, Vorlesung über Natur - Erster Halbband: Bücher I (A)-IV(Δ), in Hans Günter ZEKEL (Hrsg.), *Aristoteles' Physik*, II Kap. 7, 198a24-27, S. 84-5.

⁸⁹⁸ So wird der Sinn des Ausdrucks „*materia in qua*“ als eine von vier Differenzierungen des Begriffs des Objekts - nämlich als „*subiectum accidentium*“ - von Johannes Peckham verstanden; vgl. die Zusammenfassung von Ulrich KÖPF, op. cit., S. 88.

⁸⁹⁹ So wird der Sinn des Ausdrucks „*materia circa quam*“ als eine von vier Differenzierungen des Begriffs des Objekts - nämlich als „*ista, circa quam scientia operatur*“ - von Johannes Peckham verstanden; vgl. die Zusammenfassung von Ulrich KÖPF, op. cit., S. 88.

⁹⁰⁰ Ein gleiches dreigliedriges Schema für die Grundbedeutungen des Objekts der Wissenschaft, das genau die aristotelischen Grundbedeutungen enthält, wird von Bonaventura entworfen; vgl. Ulrich KÖPF, op. cit., S. 88.

⁹⁰¹ Vgl. *Quaestiones super libros metaphysicorum Aristotelis* I prolog. S. 14 n. 32: „De causa materiali notandum quod non loquimur de materia scientiae 'ex qua', cum accidentia talem materiam non habeant (secundum PHILOSOPHUM in VIII huius cap. 5), - nec de materia 'in qua' (illa est enim anima, et hoc secundum potentiam eius intellectivam); (...).“

⁹⁰² Vgl. HEINRICH V. GENT, *Summa* a. 19 q. 1 ad 2 (I f. 115H-I): „Est et alia materia circa quam exercetur operatio tantum, supra quam nihil manet factum cessante operante (...). Talis enim materia est subiectum scientiae quod necesse est conincidere cum fine“.

⁹⁰³ Vgl. *Quaestiones super libros metaphysicorum Aristotelis* I prolog. S. 14 n. 32: „(...); sed loquimur de materia 'circa quam' est scientia, quae dicitur a QUIBUSDAM subiectum scientiae, vel magis proprie obiectum, sicut et illud quod est virtus dicitur obiectum virtutis proprie, non subiectum“.

Aber diese ganze Terminologie bedarf noch einer Erläuterung. Die Darlegung von Odo Rigaldus, die anscheinend in *Ord. prol. n. 188* vorausgesetzt wird, ist besonders hilfreich, weil in ihr der Unterschied zwischen drei „*materiae*“, auch zwischen zwei der bereits erwähnten „*materiae*“, vorkommt.⁹⁰⁴ (a) Die „*materia ex qua*“ als Ursache bezeichnet im eigentlichen Sinne den (aristotelischen) Begriff von „Materie“. Diese „*materia*“ läuft mit dem Ziel nicht zusammen. Odo Rigaldus unterscheidet zweitens (b) die „*materia in quam*“, d. h. die Materie, in die ein Akt übergeht. Auf diese Weise ist die Materie dem Objekt gleich. Außerdem läuft diese „*materia*“ mit dem Ziel zusammen. Schließlich richtet sich die Intention des Autors eines Buchs („*intentio auctoris*“) auf (c) die „*materia circa quam*“. Diese „*materia*“ ist dem Subjekt irgendwelcher Wissenschaft gleich. Sie läuft auch mit dem Ziel zusammen.

Wird das Subjekt der Wissenschaft weder „*materia in qua*“ noch „*materia circa quam*“ ihrer Bestimmung nach genannt, dann, so führt Scotus die Darlegung in *Ord. prol. n. 188* fort, ist es auf jeden Fall besser zu sagen („*dicendum est melius*“), daß das Subjekt der Wissenschaft nicht zur Gattung der materialen Ursache („*ad genus causae materialis*“) gehört, sondern zur Gattung der bewirkenden Ursache („*ad genus causae efficientis*“).⁹⁰⁵ Was dies bedeutet, kann vielleicht durch *Quaest. super libr. metaph. Arist. I prol. n. 28* bestimmt werden, wo Scotus bezüglich des ersten Subjekts der Metaphysik die vier aristotelischen Ursachen mit dem Subjekt der Wissenschaft vergleicht.⁹⁰⁶ Wird gefragt, welche Ursache das Subjekt in einer Wissenschaft ist, dann wird zunächst gesagt, daß es eine bewirkende Ursache ist. Diese Behauptung wird so erklärt, daß - epistemisch gesehen - in einer gleichen Ursachengattung (in der Gattung der bewirkenden Ursache) etwas⁹⁰⁷ im Blick auf das Vermögen und auch im Blick auf einen Habitus dieses Vermögens besteht. Dies ist so, weil der Habitus die Definition des

⁹⁰⁴ Vgl. *Ordinatio prol. p. 3 q. 1-3 S. 126 n. 188 Fn. 2* (ODO RIGALDUS, *Quaestiones de theologia q. 3 ad 2* (cod. Assis. Commun. 186, 37rb-37va): „(...) dicendum quod est materia ex qua... et... in quam et circa quam. Materia ex qua inter alias tenet proprie rationem materiae, et haec non simul coincidit cum fine. Est iterum materia in quam transit actus, et sic materia idem est quod obiectum, et sic coincidit simul cum fine... Est iterum materia circa quam versatur intentio auctoris, et haec est idem quod subiectum in qualibet scientia, et haec coincidit simul cum fine similiter“.

⁹⁰⁵ Vgl. *Ordinatio prol. p. 3 q. 1-3 S. 126 n. 188*: „Vel dicendum est melius quod subiectum scientiae secundum veritatem non pertinet ad genus causae materialis, sed ad genus causae efficientis; (...)“. Vgl. *Ordinatio prol. p. 1 q. un. S. 49 n. 81*: „Praeterea, supponit etiam quod principia sunt distinctiva habitus in alio genere causae quam principia effectiva, quod falsum est, quia si aliquam rationem causae distinctivae habeant ad habitus, non habent rationem nisi causae efficientis“.

⁹⁰⁶ Vgl. *Quaestiones super libros metaphysicorum Aristotelis I prol. S. 11-4 n. 22-32*.

Objekts des Vermögens nicht ändert, sondern er gibt dem Vermögen eine bestimmte Tätigkeitsweise („*modum operandi*“).⁹⁰⁸ Wird vom Habitus des erkennenden Vermögens gesprochen, dann scheint es so zu sein, daß das *intelligibile* Objekt („*obiectum intelligibile*“) die bewirkende Ursache jedes Habitus - jedes Habitus der Wissenschaft - sein muß, da eben im Vergleich mit dem so aufgefaßten Objekt das erkennende Vermögen passiv ist.⁹⁰⁹ Ich werde am Ende des Kapitels darauf aufmerksam machen, daß der Inhalt dieser Erklärung die Auslegung bestätigt, nach der das Subjekt oder die Ursache des Habitus als eine „*species intelligibilis*“ zu fassen ist.